АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  02.07.2014

№ 44

с.Черновское
Об  утверждении схем теплоснабжения по

Черновскому сельскому поселению

       В соответствии     с   Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения", ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить прилагаемую  схему теплоснабжения Черновского сельского поселения.

          2. Определить единой теплоснабжающей организацией в Черновском сельском поселении     ООО «Система ЮГ».

3. Отменить постановление администрации Черновского сельского поселения от 01.04.2014 № 21 «Об утверждении схем теплоснабжения по Черновскому сельскому поселению»

          4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовых правовых актов органов местного самоуправления Черновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Шабалинского района в сети « Интернет».

Глава администрации

Черновского сельского поселения                                 Г.П. Головнина

Утверждена

постановлением Администрации

Черновского сельского поселения

от 02.07.2014 № 44
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I Общие положения

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Черновского  сельского поселения  Шабалинского  муниципального района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;

- Постановление  Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения"

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- Генеральный план поселения.

II. Состав схемы теплоснабжения сельского поселения на период до 2027г.

Разработанная схема теплоснабжения  сельского поселения включает  в себя:

1. Цели и задачи разработки схемы теплоснабжения

2. Общую характеристику сельского поселения.

3. Графическую часть:

3.1. План сельского поселения  с указанием тепловых нагрузок и нанесением источников тепловой энергии с магистральными тепловыми сетями по существующему состоянию.

3.2. Перечень присоединённых объектов

4. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения  п. Юбилейный

4.1.Информация о ресурсоснабжающей организации

4.2. Структура тепловых сетей

4.3.Параметры тепловой  сети

5. Процедуры диагностики состояния тепловых сетей

6.  Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   тепловой энергии  и тепловых сетей

7.Перспективное  потребление тепловой мощности и тепловой энергии на цели

теплоснабжения в административных границах  поселения

II.Цели и задачи  разработки схемы теплоснабжения

Схема теплоснабжения поселения — разрабатывается  в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.

     Схема теплоснабжения сельского поселения представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии и тепловых сетей, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности, развития экономики поселения и надежности теплоснабжения потребителей.

Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения  сельского поселения на период до 2027 г. являются:

1. Обследование системы теплоснабжения  и анализ существующей ситуации в теплоснабжении сельского поселения.

2. Выявление дефицита тепловой мощности и формирование вариантов развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита.

3. Выбор оптимального варианта развития теплоснабжения и основные рекомендации по развитию системы теплоснабжения сельского поселения  до 2027года.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
III. Общая характеристика сельского поселения

            Черновское сельское поселение входит в состав Шабалинского района Кировской области. Располагается на севере Шабалинского района, в  55  км от районного центра пгт. Ленинское.

В состав сельского поселения входят 4 села, 24 деревни: село Черновское, село Ключи, село Чахловка, поселок Льнозавод, деревня Червяки, деревня Буторята, деревня Кунеево, деревня Содом, деревня Чащино, деревня Шохренки, село Быстри, деревня Огорелово, деревня Клубовщина, деревня Кулаковщина, деревня Б. Раменье, деревня В. Березовка, деревня Гусево, деревня Зайцево,  деревня Запиваловы, деревня И. Раменье, деревня Кнутовщина, деревня Крутая, деревня Наяново, деревня Оськино, деревня Полатово, деревня Сененки, деревня Токарево, деревня Шлыки.

   Численность населения Черновского сельского поселения на 01.01.2014 – 822 человека. Административным центром является с. Черновское. Площадь территории в границах сельского поселения  - 617 кв.км.
Жилищный фонд всего поселения составляет 28,9 тыс. м2 общей площади.

Климат умеренно-континентальный с ярко выраженными временами года. Для климата характерна резкая смена переходных периодов сезонов года, продолжительная холодная зима и умеренно теплое лето.  Относительно равнинный, слабо всхолмленный рельеф и отсутствие горных преград способствуют свободному проникновению воздушных потоков с Атлантического океана, которые смягчают суровость зимы. Весной усиливается межширотная циркуляция смены ветров южных и северных направлений. Это создает неустойчивый температурный режим весной. В мае-июне неоднократно наблюдаются возвраты холодов с заморозками и даже выпадением снега.

IV.  Графическая часть  схемы теплоснабжения ( приложение 1)

3.1. План сельского поселения
[image: image1.jpg]CXEMA TEIUIOCHABKEHHS
1o Yepnosekomy cenckomy mocenemmio
¢. Yepuosckoe

@ - NQUHOZ OTORAZHAL

B ABTOMOMMAS KOTEABHAR

3.2. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ с. Черновское

Жилые дома села Черновское с автономным печным отоплением

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

Автономные котельные:

Магазин ООО «Микро» ул. Кооперативная д. 10

Магазин РАЙПо ул. Школьная д. 1

Здание ШМОКУ СОШ с. Черновское ул. Набережная д. 4

Здание СДК с. Черновское ул. Советская д. 1а

Здание мастерской ул. Школьная д. 14а

Здание теплой стоянки ул. Школьная д. 14б

V. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения  с. Черновское

1. Ресурсоснабжающей организацией с. Черновское   является   ООО «Система ЮГ», на территории поселения одна котельная  по адресу: ул. Набережная д. 4а, работающая на твердом топливе. Предписаний надзорных органов по запрещению эксплуатации тепловых сетей у ООО «Система ЮГ».

	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	установл.      мощность,          Гкал/час
	протяженность теплосетей            в 2-х тр.исч.,км

	1
	Черновское сельское
	котельная

с. Черновское

ул. Набережная д. 4а

2. Отказов тепловых сетей (аварий, инцидентов) принадлежащих котельной ул. Набережная д. 4а в течение отопительного сезона за последние 5 лет не наблюдалось.

3. Теплоснабжение (отопление) с. Черновское осуществляется:

- в многоквартирных домах и коттеджной застройке (227 объектов) с. Черновское от печей на твердом топливе,

- здание ШМОКУ СОШ с. Черновское ул. Набережная д. 4 – от котельной ул. Набережная д. 4а,

- здание ШМДОКУ д/с с. Черновское ул. Школьная д. 12  - от 4-х печей на твердом топливе,

- здание СДК с. Черновское с. Черновское ул. Советская д. 1а - от котельной ул. Набережная д. 4а,

- здание сельской библиотеки с. Черновское ул. Колхозная д. 3 - от 1 печи на твердом топливе,

- здание амбулатории с. Черновское ул. Больничная д. 8 – от 10 печей на твердом топливе,

- здание ОПС с. Черновское ул. Кооперативная д. 14 – от электрического нагревателя,

- здание администрации сельского поселения с. Черновское ул. М.Горького д. 1 – от 4 печей на твердом топливе,

 - здание аптеки с. Черновское ул. Школьная д. 5 – от 1 печи на твердом топливе,

- здание магазина ООО «Микро» -  кочегарка на твердом топливе,

- здание магазина РАЙПо –  кочегарка на твердом топливе,

- здание мастерской с. Черновское ул. Школьная д. 14а – от котельной на твердом топливе ул. Школьная д. 14б,

- здание теплой стоянки с. Черновское ул. Школьная д. 14б – от котельной на твердом топливе ул. Школьная д. 14б.

-

4. население с. Черновское Черновского СП в настоящее время стабилизировалось и в перспективе расчетного срока (2030 г.) и 1-ой очереди (2015 г.) будет составлять, соответственно примерно 500 человек. Население с. Черновское составляет порядка 62 % от численности всего населения Черновского сельского поселения.

 Градостроительное зонирование и регламентирование использования территории поселения, карты градостроительного зонирования, градостроительные регламенты утверждены муниципальным нормативным правовым актом «Правила землепользования и застройки Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской
 области», утвержденным решением Черновской сельской Думы от 26.04.2011 № 25/204 «Об утверждении нормативного правового акта «Правила землепользования и застройки Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области» (с изменениями от 14.03.2012 № 30/250, от 26.06.2012 № 32/271). В соответствии с Градостроительным кодексом РФ на карте градостроительного зонирования в пределах территории Черновского сельского поселения установлены следующие  виды территориальных зон:  жилая зона (Ж.1),  общественно-деловая зона (ОД.1), рекреационная зона (Р.2), производственная зона (П.4, П.3), зона сельскохозяйственного использования (СХ.1).

5. Объекты на территории с. Черновское  имеют преимущественно автономные системы отопления на твердом топливе.

В сельской местности рекомендуется использование твердого топлива.

6. Существующая одноэтажная застройка, объекты культуры, образования здравоохранения, частные дома и коттеджная застройка будет снабжаться по прежней схеме автономного печного отопления.

7. Строительство новых котельных нецелесообразно.

8. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду удаленности от районного центра, площади сельского поселения, доступности к ревизии и ремонту.

VII. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   тепловой энергии  и тепловых сетей

Мероприятия по повышению энергетической эффективности на территории Черновского сельского поселения планируются в соответствии с целевой Программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории Черновского сельского поселения на 2013-2015 г.г.», утвержденной постановлением администрации Черновского сельского поселения от 20.02.2013 № 04 (с изменениями от 31.01.2014 № 10). В сельском поселении действует «Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Черновского сельского поселения Шабалинского района Кировской области на 2012-2014 годы», утвержденный постановлением администрации Черновского сельского поселения от 29.07.2011 № 17
VIII.  Перспективное  потребление тепловой мощности и тепловой энергии на цели

теплоснабжения в административных границах  поселения

        Численность населения  в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры. Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  использует автономные источники теплоснабжения. В связи с этим  потребностей в строительства новых тепловых сетей,  с целью обеспечения приростов тепловой нагрузки в существующих зонах действия источников теплоснабжения, приросте тепловой нагрузки  для целей отопления, горячего водоснабжения    нет.